
r 
Iv· · '.., 

VISTOS: 

" 

PRE ENTE: DOCUMENTO ES 

~~~~~' ~' ~A~L~OEL GOBIERNO 

· .... · .. · .. ·AMEC;¡A·RENiii'Fo·FLORES·· .... 
. FEOJ\TARIO ALTERNO 

GOBIEF<NO REGIONAL DEL CALLAO On,n 
R.9.: .. ::~".5. .... . F.Cha:· · f~ · \)\'\; ·'''LU \~ 

Resolución Gerencial Regional Ntl04 - 2019 
Gobierno Regional del Callao-GRDNDCYSC 

Callao, 2 O Ole. 2019 

La Resolución Gerencial General Regional N'083-2018-Gobierno Regional del Callao-GGR de fecha 03 
de agosto de 2018; el Informe Final de Ejecución, de fecha 31 de diciembre de 2018, emitido por el 
Responsable de la Actividad; el Memorándum N' 086-2019-GRC/GRDNDCYSC, de fecha 28 de febrero 
de 2019, emitido por la Gerencia Regional de Defensa Nacional, Defensa Civil y Seguridad Ciudadana; 
el Informe N'108-2019-GRC/GA-CONTA, de fecha 05 de marzo de 2019, emitido por la Oficina de 
Contabilidad; el Memorándum N' 121-2019-GRC/GRDNDCYSC, de fecha 14 de marzo de 2019, emitido 
por la Gerencia Regional de Defensa Nacional, Defensa Civil y Seguridad Ciudadana; el Memorándum 
N'362-2019-GRC/GRDNYDC, de fecha 19 de junio de 2019, emitido por la Gerencia Regional de 
Defensa Nacional, Defensa Civil y Seguridad Ciudadana; el Informe N'306-2019-GRC/GA-CONTA, de 
fecha 24 de junio de 2019, emitido por la Oficina de Contabilidad; el Informe N'036-2019- , ' 
GRC/GRDNDCYSC-EES, de fecha 28 de diciembre de 2019, emitido por el responsable de la Actividad 
y; 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Resolución Gerencial General Regional N' 083-2018-Gobierno Regional del Callao-GGR 
de fecha 03 de agosto de 2018, se aprobó el Expediente de la Actividad "Desarrollo de Simulacros en 
Gestión Reactiva en la Provincia Constitucional del Callao 2018", con un Presupuesto Analítico 
Desagregado de SI 27,868.99 (Veintisiete Mil Ochocientos Sesenta y Ocho con 99/100 Soles) 
con un plazo de ejecución de ciento cincuenta (150) dias calendarios, asi como los Términos de 
Referencia y Especificaciones Técnicas, de los Bienes y Servicios que conforman la actividad; 

Que, mediante Informe Final de Ejecución de la Actividad, con fecha de recepción del 31 de diciembre 
del 2018, el responsable de la Actividad presenta a la Gerencia Regional de Defensa Nacional, Defensa 
Civil y Seguridad Ciudadana el informe final de la Actividad: "Desarrollo de Simulacros en Gestión 
Reactiva en la Provincia Constitucional del Callao 2018~ el cual tuvo como objetivo "establecer los 
lineamientos para el planea miento, organización, preparación , ejecución y evaluación de simulacros y 
simulaciones, que permitan medir la capacidad de respuesta de las entidades integrantes del Sistema 
Regional de Defensa Civil - SIREDECI CALLAO y de la población de zonas vulnerables ante un sismo 
de gran magnitud y posterior tsunami en el litoral peruano, mediante la puesta en práctica de los planes 
que se van a aprobar"; teniendo como Meta, 01 Informe Final con 05 Reportes, el cual según el 
indicador se cumplió al 100%; precisa que el apoyo comunitario de los Representantes de 
Organizaciones de Base Territorial, Instituciones Educativos, Municipalidades Distritales entre otro tipo 
de organización vecinal existente e intervenir directamente con la sensibilización en la organización de 
la población organizada y no organizada temas de Gestión de Riesgos de Desastres, ha fortalecido la 
actividad; asimismo la inclusión de contratación de personal de la zona como Promotores de Defensa 
Civil y Sensibilización Social Participativa, generando un trabajo conjunto bien articulado logrando del 
total que la población beneficiaria programada ubicada en la zona de probable inundación en caso de un 
Tsunami de Magnitud 8.5 o 9.0 en la Provincia Constitucional del Callao. 

Que, mediante el Memorándum N' 086-2019-GRC/GRDNDCYSC, de fecha 28 de febrero de 2019, la 
Gerencia Regional de Defensa Nacional, Defensa Civil y Seguridad Ciudadana, solicitó a la Gerencia de 
Administración contar con la actualización del Reporte de Especificas de Gastos de Ejecución 
Presupuestal y el Cuadro de Conciliación Financiera de la Actividad "Desarrollo de Simulacros en 
Gestión Reactiva en la Provincia Constitucional del Callao 2018", Nemo: 0002, Cis A-0002, solicitando 
se derive a la Oficina de Tesorería para el tramite respectívo; 



DOCUMENTO ES 
DeL GOBIERNO 004 

~ 
Que, mediante el Informe ~· n06-.2019-GRC/GA-CONTA, de fecha 05 de marzo de 2019, la Oficina de 
Contabilidad, remitió a la Gerencia de Administración el Reporte de Ejecución de Actividades y 
Proyectos de la actividad para su derivación a la Gerencia de Defensa Nacional, Defensa Civil y 
Seguridad Ciudadana ejecutada con NEMO-CIS 0002-001, y no con el Nemo 0002, Cis A-0002; 

Que, mediante el Memorando N"121-2019-GRC/GA-TESO, de fecha 14 de marzo de 2019, la 
Gerencia Regional de Defensa Nacional, Defensa Civil y Seguridad Ciudadana, solicitó a la Gerencia de 
Administración copias de los comprobantes de pago correspondiente a la Actividad "Desarrollo de 
Simulacros en Gestión Reactiva en la Provincia Constitucional del Callao 2018", ejecutado mediante 
NEMO-CIS 0002-0001 del año 2018, según el Reporte de ejecución de Actividades y Proyectos para 
continuar con la liquidación correspondiente ; 

Que, mediante el Memorándum N" 362-2019-GRC/GRDNDCYSC, de fecha 19 de julio de 2019, la 
Gerencia Regional de Defensa Nacional, Defensa Civil y Seguridad Ciudadana, remitió a la Gerencia de 
Administración copias de los comprobantes de pago de la Actividad Desarrollo de Simulacros en 
Gestión Reactiva en la Provincia Constitucional del Callao 2018", ejecutado mediante NEMO-CIS 0002-
0001 del año 2018, solicitando su derivación a la Oficina de Contabilidad para su atención; 

Que, mediante el Informe N" 306-2019-GRC/GA-CONTA, de fecha 24 de junio de 2019, la Oficina de 
Contabilidad, remitió a la Gerencia de Administración el Cuadro de Liquidación Financiera del año 2018 
el cual presenta un total ejecutado de SI 18, 822.35 según los registros contables y la documentación 
alcanzada a su oficina; sin embargo indica que presupuestalmente fue asignado un importe SI. 
27,868.99, según Resolución Gerencia General Regional N" 083-2018-GRC-GGR de fecha 03 de 
agosto de 2018; 

Que, mediante el Informe N° 036-2019-GRC/GRDNDCYSC-EES, de fecha 28 de diciembre de 2019, el 
responsable de la Actividad remite al Gerente Regional de Defensa Nacional, Defensa Civil y Seguridad 
Ciudadana, el informe de Liquidación de la Actividad "Desarrollo de Simulacros en Gestión Reactiva en 
la Provincia Constitucional del Callao 2018", precisando que la liquidación, se ha llevado a cabo en base 
a los documentos emitidos durante el desarrollo de la Actividad, los documentos proporcionados por la '. ' ., 
Oficina de Tesorerla (fotocopias de Comprobantes de Pago con sus correspondientes sustentos) y que 
de acuerdo al Expediente Técnico la Actividad , tenía como meta 01 Informe Final con 05 Reportes. con 
un plazo de ejecución de ciento cincuenta (150) días calendario, y que el presupuesto aprobado fue por 
la suma de SI 27,868.99 (Veintisiete Mil Ochocientos Sesenta y Ocho con 99/100 Soles, de cual se 
ejecutó la suma de SI 18,822.35 (Dieciocho mil Ochocientos veintidós con 25/100 Soles), el cual 
representa el 67.54% del Presupuesto Cobertura do de SI 27, 868.99, quedando un saldo no ejecutado 
de SI 9,046.64, con una modalidad de ejecución presupuestaria directa, describiendo el movimiento de 
Cadena de Gastos siguiente: Cadena de Gasto 2.3.1.2.1.1 Vestuarios, accesorios y prendas diversas -
SI 1,754.20: alcanzando el 0.00% por la adquisición de viseras publicitarias para promover en los 
participantes de los eventos de convocatoria en mercados, centro comerciales, charlas y sensibilización 
social participativa, no se ejecutó según Informe N" 1095-2018-GRC/GA-OL que devolvió los 
requerimientos, puesto que de acuerdo a Ley Orgánica de Elecciones, está prohibido la Publicidad 
estatal, en tiempo de elecciones ; Cadena de Gasto 2.3.2.2.4.2 Otros servicios de Publicidad y Difusión -
SI 7,676.29: alcanzando el 21 .15 % el servicio de Impresión de afiches volantes. Se ejecutó este 
componente por el importe de SI 1,623.35; Cadena de Gasto 2.3.7.11 .992 Servicios Profesionales y 
Técnicos: Cadena de Gasto 2.3.2.2.4 .1 Servicio de Publicidad - SI O se modificó según informe n' 
1295-2018-GRC/GRPPAT-OPT con la radiodifusión de spot publicitarios de los simularos por 
recomendación de principio de neutralidad en periodo electoral de la Defensoría del pueblo (Oficio 
Múltiple N"0006-2018-DP/OD-CALLAO) Otros Servicios - SI 9000.00 alcanzando el 100% Profesional -
Técnico; Cadena de Gasto 2.3.1.9.1.99 Otros bienes - SI 9,438.50: alcanzando el 86.86 % por la 
adquisición de 27 Neceser de Primeros Auxilios, 30 mochilas de emergencia y 01 mesa de plástico que 
no se adquirió por devolución del requerimiento; concluyendo que la Actividad se ha ejecutado en 
estricto cumplimiento de los objetivos propuestos en el expediente y que al haberse ejecutado en un 
67.54% del presupuesto asignado, considera que los objetivos y metas se han ejecutado de manera 
racional; 

i ' 



· .. ····ANA····· . NG·¡"¡~O·¡:LORES· · ···· · 
EDI\TARtO ALTE RNO 

G :t~NOJ3EGtONAL DEl CALLAO 

R •••• ::~:~.!j¡ .... F.Ch.,.l\ ·~\C·:l\\'\\ 

004 

Que, El Numeral 6.4 .2.8 del Punto 6.4 de la Directiva General N" 001-2011-GRC/GGR/GRPAT 
"Directiva para la Aprobación , Ejecución, Evaluación y Liquidación de Actividades en el Gobierno 
Regional del Callao, prevé "La unidad orgánica responsable de la actividad elabora el Informe Final de la 
Actividad, que deberá contener el Informe Técnico del responsable de la actividad y el Informe 
Financiero además se adjunta el Formato 7- Evaluación de la Actividad con la documentación que 
sustente el cumplimiento de las metas y objetivos ( ... )". Como se ha señalado precedentemente obra en 
el presente procedimiento tanto el Informe final como el Informe Técnico Financiero, asr como el formato 
7 - Evaluación de la Actividad y la documentación sustentatoria en copia; 

Que, en virtud a lo señalado en los considerandos precedentes y en razón a lo establecido en el 
numeral 1 del articulo Segundo de la Resolución Ejecutiva Regional N" 000322 de fecha 14 de agosto 
del 2018, y de acuerdo a los dispuesto en el Texto Único Ordenado del Reglamento de Organización y 
Funciones del Gobierno Regional del Callao Ordenanza Regional N° 000001 de fecha 26 de enero del 
2018, y lo establecido en la Directiva General N° 001-2011-GRC/GGRlGRPMT, Directiva para la 
Aprobación , Ejecución, Evaluación y Liquidación de Actividades en el Gobierno Regional del Callao, 
aprobada mediante Resolución Gerencial General Regional W 259-2011-GRC-GGR de fecha 17 de 
febrero de 2011 ; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- APROBAR, la Liquidación de la Actividad "Desarrollo de Simulacros en 
Gestión Reactiva en la Provincia Constitucional del Callao 2018", con un Costo Total de SI 
18,822.35 (Dieciocho Mil Ochocientos Veintidós con 35/100 Soles); correspondiente al ejercicio 
presupuestal 2018, conforme al detalle que se indica en el Anexo N° 01, que debidamente visado 
forma parte integrante de la presente Resolución. 

ARTICULO SEGUNDO.- ENCARGAR, a la Gerencia de Administración , para que a través de la 
Oficina de Contabilidad, proceda a efectuar el descargo contable del gasto ascendente al importe 
de SI 18,822.35 (Dieciocho Mil Ochocientos Veintidós con 35/100 Soles), correspondiente al 
ejercicio presupuestal 2018. 

ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Oficina de Trámite Documentario y Archivo la Notificación 
de la Presente Resolución. 

REGISTRESE y COMUNIQUESE 

CALLAO 





* ~~'5'04 
ANEXO N° 01 

PRESUPUESTO ASIGNADO Y EJECUTADO 
(Expresado en Soles) 

ACTIVIDAD: "DESARROLLO DE SIMULACROS EN GESTIÓN REACTIVA EN LA PROVINCIA 
CONSTITUCIONAL DEL CALLAO 2018" 

CADENA DE GASTO PRESUPUESTO PRESUPUESTO 
ESPEaFICA DE GASTO 

APROBADO SI. EJECUTADO 51. 
~. 

2 3 1 2 1 1 VESTUARIO, ACCESORIO Y PRENDAS DIVERSAS 1,754.20 0.00 
01 00 0% 

00 
2 3 1 99 1 99 OTROS BIENES 9,438.50 8,199.00 

86.86% 

18 
2 3 2 2 4 2 OTROS SERVICIOS DE PUBLICIDAD Y DIFUSiÓN 7,676.29 1,623.35 

21.15% 

2 3 2 2 4 1 SERVICIO DE PUBLICIDAD 0.00 0.00 
00 0% 

00 2 3 2 7 12 992 SERVICIOS PROFESIONALES YTECNICOS 9,000.00 9,000.00 100% 

TOTAl S!. 27,869.70 18,822.35 67.54% 



, . 


